Bracia zaś powinni wyrażać swe zdanie z wielką pokorą i uległością. A niech się nie ośmielają bronić zuchwale tego, co im samym wyda się słuszne. Decyzja musi zależeć głównie od osądu opata, tak że gdy on coś uzna za bardziej wskazane, wszyscy się do tego zastosują. Jednakże, podobnie jak godzi się, by uczniowie słuchali mistrza, tak trzeba, by i on zarządzał wszystkim w sposób mądry i sprawiedliwy”¹.

Również i *Normy* z 1901 r. wydane przez Kongregację Biskupów i Zakonników zobowiązywały przełożonych do posiadania rad i do stosowania się do ich głosu decydującego lub tylko doradczego².

Podobnie i instrukcja Kongregacji Zakonników *Inter ea* z dnia 30 VII 1909 r. nakazywała, by przełożeni generalni, prowincjalni oraz lokalni nie podejmowali ważnych decyzji bez uzyskania zgody lub wysłuchania zdania odnośnej rady³. A zatem cytowana wyżej instrukcja nie tylko przypominała o konieczności ustanowienia instytucji rad, lecz także wylczyła sprawy, a było ich stosunkowo dużo, przed załatwieniem których przełożeni powinni uzyskać zgodę rady i to do ważności działania⁴.

¹ *Regula świętego Benedykta*, Tyniec 1979, rozdz. III, s. 20.

² *Normae, secundum quas S. Congregatio Episcoporum et Regularium procedere solet in approbandis novis institutis votorum simplicium*, Romae 1901, n. 271—280.

³ S. C. de Religiosis, instr. *Inter ea* 30 iul. 1909, Fontes VI, n. 3494, n. I: „Moderatores, sive generales sive provinciales seu regionales sive locales nulla debita notabilia contrahant nullasque notabiles obligationes oeconomicas suscipiant, directe vel indirecte formaliter vel fiducialiter, hypothecariae vel simpliciter, cum onere vel absque onere reddituum seu fructuum, per publicum vel privatum instrumentum oretenus vel aliter”.

⁴ Tamże: „a) absque praevio consensu Consilii generalis seu Definitorii, si agatur de Curia generali, aut de domo vel domibus, immediate iurisdictioni seu directioni Curiae generalis subiectis;

b) vel absque praevio consensu Consilii seu Definitorii provincialis, et expressa licentia Moderatoris generalis, accedente voto deliberativo Consilii seu Definitorii generalis, si agatur de debitis vel obligationibus a Superioribus provincialibus vel regionalibus contrahendis seu suscipiendis;

c) vel absque praevio consensu Consilii localis seu monasterii sive domus, quocumque nomine designatur, sub nullo Superiore provinciali seu regionali positae, et expressa licentia Moderatoris generalis, eiusque Consilii seu Definitorii generalis. Quod si Ordo in varias congregationes